
299

103

14/02/2023                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  "GIORNO DEL RICORDO" 2023

Il 14 febbraio 2023 si è riunito presso la sede dell'Assemblea legislativa regionale, in
piazza Cavour n. 23, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Marco Marinangeli - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   299 

SEDUTA N.   103 

DATA   14.02.2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: “Giorno del Ricordo” 2023. 

  
 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 
richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTA la legge regionale n. 8 del 20 aprile 2012 “Attività della regione Marche per l'affermazione dei 
valori del ricordo del martirio e dell'esodo Giuliano-Dalmata-Istriano”; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione organizzativa 
“Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 
(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 
3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi del Segretario generale;  

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le iniziative previste per la celebrazione del “Giorno del Ricordo” 2023, così come 
descritte nella scheda progetto che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, per la spesa relativa a quelle ad oggi già definite, 
quantificata in euro 1.680,00 (IVA inclusa);  

2. di rinviare ad una propria successiva determinazione la definizione del programma operativo e 
finanziario delle altre iniziative da realizzare nell’ambito del progetto di cui al punto 1.;  

3. di stabilire che la spesa indicata al punto 1. trova copertura finanziaria nei seguenti capitoli del 
Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023:  

− capitolo 101105/19 per euro 1.500,00;  

− capitolo 101105/1   per euro    180,00; 



 
DELIBERA N.   299 

SEDUTA N.   103 

DATA   14.02.2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

4. di demandare alla Segreteria generale e al Servizio programmazione finanziaria e contratti, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza, gli adempimenti amministrativo-contabili 
conseguenti alla presente deliberazione, compresa la liquidazione e il pagamento delle spese per 
l’importo complessivo indicato al medesimo punto 1. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi  

 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  
- legge 30 marzo 2004, n. 92 (Istituzione del “Giorno del ricordo” in memoria delle vittime delle foibe, 

dell’esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine orientale e concessione di un riconoscimento 
ai congiunti degli infoibati);  

- legge regionale 20 aprile 2012, n. 8 (Attività della Regione Marche per l’affermazione dei valori del 
ricordo del martirio e dell’esodo Giuliano-Dalmata-Istriano); 

- Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, 
comma 1, lettera h); 

- deliberazione amministrativa 28 dicembre 2022, n. 46 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 
2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale'. Approvazione del documento di accompagno al 
bilancio);  

- legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025); 
- deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario 

gestionale 2023-2025 dell'Assemblea legislativa regionale);   
- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 744/100 del 24 gennaio 2023;  
- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 755/102 del 7 febbraio 2023;  
 
Motivazione 

L’Assemblea legislativa regionale delle Marche celebra ogni anno il “Giorno del ricordo”, così come 
previsto dalla legge 30 marzo 2004, n. 92 e dalla legge regionale 20 aprile 2012, n. 8.  Nel corso degli 

anni a tale celebrazione, realizzata in collaborazione con la sezione marchigiana dell’associazione 
nazionale Venezia, Giulia e Dalmazia, hanno partecipato, fra gli altri, delegazioni delle scuole 
secondarie di secondo grado che avevano approfondito dal punto di vista formativo e didattico il tema 
della ricorrenza.  

A tale proposito l’Ufficio di presidenza, con determinazione n. 744 assunta nella seduta n. 100 del 
24 gennaio 2023, al fine di conservare e rinnovare la memoria della tragedia degli italiani e di tutte le 
vittime delle foibe, l'esodo dalle loro terre degli istriani, fiumani e dalmati del secondo dopoguerra e 
della più complessa vicenda del confine orientale, ha deciso di organizzare una seduta consiliare 



 
DELIBERA N.   299 

SEDUTA N.   103 

DATA   14.02.2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

aperta, nell’ambito di quella dell’Assemblea legislativa regionale fissata per il 21 febbraio 2023, che 
preveda la partecipazione dell'Associazione Nazionale Venezia Giulia Dalmazia, del Coordinamento 
regionale Unione degli Istriani e delle scuole marchigiane ed ha incaricato il Gabinetto del presidente 
di predisporre la scheda progetto dettagliata dell'evento. 

Successivamente, con determinazione n. 755 assunta nella seduta n. 102 del 7 febbraio 2023, 
l’Ufficio di presidenza ha deciso di approvare la scheda progetto relativa all’iniziativa in questione 
(come allegata alla determinazione stessa e qui riportata nell’allegato di cui alla lettera A).  

Il medesimo Ufficio, inoltre, ha deciso di rinviare ad una successiva seduta la definizione del 
programma operativo e finanziario relativo alla presentazione dei libri e alla rappresentazione teatrale 
e ha demandato alla Segreteria generale la redazione della relativa deliberazione ai sensi del comma 
4 dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003, nonché alla stessa Segreteria e al Servizio 
programmazione finanziaria e contratti, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, gli adempimenti 
amministrativo-contabili conseguenti.  

Pertanto, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, e in attuazione di quanto 
dallo stesso deciso, con conforme deliberazione si devono ora approvare le iniziative previste per la 
celebrazione del “Giorno del Ricordo” 2023, così come descritte nella scheda progetto di cui 
all’allegato A) e per la spesa relativa a quelle ad oggi già definite, quantificata in euro 1.680,00 (IVA 
inclusa).  

Dalla suddetta scheda progetto si evince, infatti, che le celebrazioni si sostanziano in una serie di 
iniziative di cui alcune puntualmente definite, quali la seduta aperta del Consiglio regionale, per la 
quale sono stati previsti rimborsi da riconoscere al relatore e agli studenti delle scuole partecipanti, 
per una spesa massima presunta di euro 1.500,00, nonché la deposizione di una corona di alloro per 
la spesa di euro 180,00. La definizione delle altre due iniziative previste dalla scheda progetto 
approvata (la presentazione dei libri e la rappresentazione teatrale) ad oggi, invece, risulta in corso 
per cui lo stesso Ufficio di presidenza ne ha disposto il rinvio ad altra seduta.   

Con riguardo a quanto sopra si deve stabilire che la relativa spesa, pari attualmente ad euro 
1.680,00, trova copertura sui capitoli 101105/19 (per euro 1.500,00) e 101105/1 (per euro 180,00) del 
Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, con imputazione, 
secondo le modalità stabilite dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 
del decreto legislativo 118/2011, all’esercizio 2023 in cui le obbligazioni vengono a scadenza.  

Si devono infine demandare alla Segreteria generale e al Servizio programmazione finanziaria e 
contratti, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, gli adempimenti amministrativo-contabili 
conseguenti alla deliberazione.  

 
Esito dell’istruttoria 
Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione 
di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

 

    

 

Il responsabile del procedimento 

Antonio Russi 
 



 
DELIBERA N.   299 

SEDUTA N.   103 

DATA   14.02.2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento alla 

disponibilità esistente nello stanziamento dei seguenti capitoli del Bilancio finanziario gestionale 

2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023:  

− capitolo 101105/19 per euro 1.500,00;  

− capitolo 101105/1   per euro    180,00. 

 

 

 
 

Il responsabile della posizione organizzativa 
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 

 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernente: 
“Giorno del ricordo” 2023 in merito alla quale esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità 
e della regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme 
sul procedimento amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 16 Aprile 2013 n.62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) la sottoscritta dichiara, 
ai sensi dell' articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445 (Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che 
in relazione al presente provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di 
interessi. 

Il Segretario generale 

Antonio Russi 
 
 
 
 
La presente deliberazione si compone di 7 pagine, di cui 2 pagine di allegati che costituiscono parte 
integrante della stessa. 
 
 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA N.   299 

SEDUTA N.   103 

DATA   14.02.2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

Allegato A) 
 
  

SCHEDA PROGETTO “GIORNO DEL RICORDO” 

Premessa 
L’assemblea legislativa regionale delle Marche celebra ogni anno il “Giorno del Ricordo”, così come 
previsto dalla legge 30 marzo 2004, nr 92 (Istituzione del “Giorno del ricordo” in memoria delle vittime 
delle foibe, dell’esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine orientale e concessione di un 
riconoscimento ai congiunti degli infoibati) che ha riconosciuto il 10 febbraio quale “Giorno del ricordo” 
al fine di conservare e rinnovare la memoria della tragedia degli italiane e di tutte le vittime delle foibe, 
dell’esodo delle loro terre degli istriani, fiumani e dalmati nel secondo dopoguerra e della più 
complessa vicenda del confine orientale. 
La legge regionale 20 aprile 2012, n 8 (Attività della Regine Marche per l’affermazione dei valori del 
ricordo del martirio e dell'esodo Giuliano-Dalmata-Istriano) ha stabilito che la Regine promuove attività 
dirette a diffondere la memoria delle vittime delle foibe e dell’esodo giuliano-dalmata-istriano, tragedia 
nazionale e testimonianza della brutale violazione dei principi di libertà rispetto dei diritti umani e 
autodeterminazione dei popoli. 
 
Obiettivo/i del progetto 
La celebrazione avviene in onore del ricordo di tutte le vittime di massacri delle foibe, gli eccidi 
compiuti e dell'esodo di migliaia di italiani dall'Istria, dalla Dalmazia, dalla Venezia Giulia nel secondo 
dopoguerra. L'obiettivo del progetto relativo alla celebrazione del “Giorno del Ricordo” è quello di far 
emergere, raccontare e ricordare le persecuzioni ed i massacri degli italiani. 
Rappresenta anche un'occasione per riflettere sui tanti altri genocidi della storia recente e sul 
pericolo, ancora oggi attuale, rappresentato da un clima diffuso di odio e di intolleranza tra le 
persone. Riflessone generale di una storia che riguarda tutti da vicino, perché il ricordo sia utile la 
memoria non deve limitarsi all'indignazione e alla denuncia morale contro i crimini disumani 
commessi, ma risulta fondamentale capire ciò che accadde. L'obiettivo finale è quello di portare a 
ragionare e meditare sull'accaduto, individuare un messaggio da trasmettere alle generazioni. 
 
Descrizione delle attività e programma 
Per la realizzazione del progetto sono previste le seguenti attività:  
 
1) Svolgimento della celebrazione del “Giorno del Ricordo” presso l'Aula assembleare: l'iniziava si 

realizza mediante una seduta aperta nell'ambito di quella dell'Assemblea Legislativa regionale 
fissata per il giorno 21 febbraio 2023, alle ore 10:00 sulla base del programma dettagliato allegato. 
Tipologia di spesa: Rimborso spese di viaggio, vitto e alloggio per lo scrittore Dino Messina e 
rimborso spese di viaggio per le scuole. 
Importo presunto: euro 1.500,00   
Struttura competente: Segreteria generale  

2) Cerimonia di deposizione corona d’alloro nella città di Osimo  
Tipologia di spesa: Acquisto corona d’alloro 
Importo presunto: euro 180,00 
Struttura competente: Servizio programmazione finanziaria e contratti (economato) 

3) Presentazione di libri dedicati alle Foibe: Guido Rumici, Toni Capuozzo e Alessandro Barbero (da 
definire) 

4) Rappresentazione teatrale sul tema del Giorno del Ricordo (da definire) 
 



 
DELIBERA N.   299 

SEDUTA N.   103 

DATA   14.02.2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

 
 

 

 

 

 


